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1. ÚVOD

Po celé dějiny bylo lidstvo nuceno vypořádávat se se situacemi, kdy kvůli

vnějšímu zásahu došlo ke vzniku určité újmy. Z této skutečně široké množiny

zásahů se pak vyčleňují ty případy, kdy újmu způsobilo neoprávněné jednání jiné

osoby. Z povahy práva jako regulativu společenských vztahů pak osobě, které byla

újma způsobena, náležejí určitá práva. Právní řád České republiky reguluje tuto

problematiku primárně v rámci občanského zákoníku, který právo na náhradu újmy

pojímá z více hledisek. Klíčovou roli přitom hraje úprava náhrady škody z hlediska

závazků z deliktů.

Občanskoprávní deliktní odpovědnost je však sama o sobě stále natolik

širokým tématem, že nejenom v rámci české odborné literatury, ale i té zahraniční

vydají specializované monografie na stovky, až tisíce stran textu. Předložená práce

se tak zaměří na jednu z generálních skutkových podstat upravených v občanském

zákoníku, z nichž je vyvozována odpovědnost na náhradu škody. Jedná se

o obecnou skutkovou podstatu postihující porušení absolutních práv poškozeného,

pokud nelze povinnost nahradit újmu dovodit z některé ze speciálních skutkových

podstat občanského zákoníku. Z výčtu absolutních práv se práce zaměří na újmu na

věci, jakožto porušení práva vlastnického.

Cílem předložené práce tak bude sledovat jakousi pomyslnou časovou osu,

která počíná analýzou, zda vůbec vznikl nárok na náhradu škody, nebo jinými

slovy, zda pro takový nárok byly splněny předpoklady. Dalším krokem na této

časové ose bude způsob uplatnění takovýchto práv k náhradě škody. Zde je cílem

práce shrnout, jakým způsobem má k uplatnění dojít, a to i s ohledem na institut

promlčení, jenž významně limituje možnosti domožení se náhrady. Završením

celého procesu pak bude popis metod stanovení rozsahu škody a s tím související

řešení problematiky výše náhrady.

Kromě shora uvedeného stěžejního cíle práce rovněž uvede historický

kontext této rozsáhlé a komplikované, avšak zároveň i velice zajímavé a praktické

části Českého právního řádu, která se dřív či později může dotknout každého.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ NÁHRADY ŠKOD

Vnímání pojmu škody a způsobů, jak se domoci její náhrady, se v průběhu

doby značně měnilo. Současné pojetí škody, jako (velice obecně řečeno) zmenšení

hodnoty majetku poškozeného v důsledku protiprávního jednání škůdce, a její

náhrady, kterého se za splnění přesně stanovených podmínek může domoci

v zásadě kdokoli, se tak velice odlišuje od nejstarších způsobů náhledu na tuto

velice komplikovanou problematiku. V počátcích států se uplatňovalo zejména

právo silnějšího, tedy právo svépomoci, nutné obrany a právo vést soukromou válku

za účelem zjednání si vlastního práva. Podstatnou roli přitom hrála míra moci a síly

státu. Platilo, že čím je stát silnější, tím více bylo potlačováno právo svépomoci.

Pro nejranější období bylo typické, že se vycházelo z obyčejového práva,

přičemž docházelo k prolínání práva soukromého a veřejného, jak ho dnes známe.

Důsledkem uvedeného prolínání pak s ohledem na náhradu škody bylo, že se

nehradila jen škoda sama, ale i nemajetková újma a újma vzniklá porušením

právního míru společnosti.

Uvedené prolínání bylo odklonem od římské právní tradice, ke které se

právo v pozdějších dobách pomalu začalo vracet. Pro římské právo byla

charakteristická typizace skutkových základů. Obligace z protiprávních činů byly

dle římského práva děleny na tzv. crimina, jež ohrožovaly zájmy celé společnosti,

a na tzv. delicta, které představovaly útok na zájmy soukromých osob. Delicta

a z nich vyplývající důsledky pak byly řazeny do práva majetkového, jež spadalo

do práva soukromého. Z delict vyplývaly pouze nároky na náhradu škody, za které

škůdce ručil svým majetkem.

Ne každé takové porušení majetkové sféry zakládalo nárok na náhradu

škody. Muselo se jednat o zásah určitého typu provedený určitou osobou na

určitých statcích. Z takových delict, které odpovídali dnešnímu pojetí odpovědnosti

za škodu na vlastnických právech lze uvést tzv. damnum iniuria datum neboli

poškození či zničení cizí věci. Římské právo rovněž dělilo škodu na škodu

skutečnou (damnum emergens) a ušlý zisk (lucrum cessans). Nosným principem

římskoprávního pojetí odpovědnostních vztahů z delict bylo, že škodu nesl vlastník

věci, nebyla-li zaviněným porušením povinnosti jiné osoby.
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Římským právem pak byly stanoveny některé předpoklady vzniku nároku

na náhradu škody, mezi které patří například předpoklad příčinné souvislosti

a zavinění.1

S ohledem na institut promlčení je rovněž třeba ohlédnout se zpět na římské

právo, které jej však ve své klasické době neznalo. Promlčení bylo zavedeno až

konstitucí císaře Theodosia II. roku 424, přičemž promlčecí lhůta činila třicet let.

V některých případech však byla podle císaře Justiniána prodloužena až na čtyřicet

let a dle některých konstitucí až na sto let.

Již v římském právu neslo promlčení svůj definiční prvek, podle kterého

promlčením nezanikalo samotné subjektivní právo, ale pouze bylo zeslabeno tak,

že pozbylo své žalovatelnosti. Promlčení založilo možnost uplatnit námitku

žalovaného. Soudce sám z vlastní iniciativy promlčení nijak nezkoumal.

V případě absolutních práv počínala promlčecí lhůta běžet od jejich

porušení. Relativní práva, jež vyžadovala opominutí určitého jednání se stejně jako

u shora uvedeného případu promlčovala od okamžiku jejich porušení. Práva

k určitému pozitivnímu plnění se pak promlčovala od splatnosti závazku a pokud

splatnost nebyla stanovena, promlčovala se od vzniku dané obligace.2

První z velkých právních kodifikací na území českého státu představovala

Práva městská království českého Markrabství moravského Pavla Kristiána

z Koldína (dále jen „Koldínův zákoník“) z konce 16. století. Tento zákoník se

přitom podstatně opíral o římské právo, kde se k němu hlásí hned v prvním článku

části o náhradě škody.

Škodou se podle této kodifikace rozumělo zmenšení, porušení nebo

zohyzdění věci. Uvedená věc však musela poškozenému náležet, a to buď tak že

byla jeho vlastní, byla to věc dědičná, anebo mu náležela jiným stanoveným

způsobem. Škoda způsobená na statcích a na věcech obecně byla posuzována podle

jejího rozsahu a podstatný faktor rovněž hrál úmysl škodu způsobit a další okolnosti

jako třeba účastněné osoby, čas a místo, pokud tyto souvisely se vznikem větší

1 PELIKÁN, Martin in SCHELLE, Karel a Jaromír TAUCHEN, ed. Encyklopedie českých právních
dějin. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. v koedici s Key Publishing, 2016.
ISBN 978-80-7380-624-8, s. 55 – 56.
2 WEINHOLD, Daniel. Promlčení a prekluze v soukromém právu. Praha: C.H. Beck, 2015. Právní
praxe. ISBN 978-80-7400-576-3, s. 17.
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škody. Podle okolností pak mohla být poškozenému přiznána i větší náhrada než

pouze hodnota úbytku na majetku.

Koldínův zákoník byl s ohledem na problematiku náhrady škody poměrně

propracovaný, což bylo zejména díky bohatému odkazu římského práva, na kterém

– jak už bylo uvedeno – stavěl.

Na řadu institutů Koldínova zákoníku následně navazoval Všeobecný

občanský zákoník z roku 1811(dále jen „ABGB“), jenž byl vyhlášen jako císařský

patent č. 946/1811 Sb. zák. soud. a představoval první opravdu komplexní úpravu

občanského práva na území českého státu. Náhrada škody byla v ABGB upravena

v ustanoveních § 1293 až § 1341, jež byly obsaženy v díle druhém, hlavě třinácté.

Uvedená hlava ABGB byla uvozena titulem „O právu na náhradu škody a na

zadostiučinění“.

Pojetí škody bylo uvedeno v prvním ustanovení této hlavy, a to tak, že se

škodou nazývá „každá újma, která byla někomu učiněna na jmění, právech anebo

jeho osobě“. Od uvedené definice škody pak byl ve druhé větě ustanovení odlišován

ušlý zisk, „jejž může někdo očekávati podle obyčejného běhu věcí“.3 Úprava dle

ABGB vycházela obecně ze zásady, že pokud došlo k újmě na majetku, byla

[…]


o způsobu řádného uplatnění práv k náhradě škody a o souvisejících faktorech

promlčení. Poslední kapitola popisuje způsob stanovení výše škody a od toho

odvozené výše nároku na její náhradu.

Práce tak představuje komplexní analýzu odborné literatury a relevantní

judikatury, která objasňuje tuto komplikovanou, ale velice zajímavou právní

problematiku, jejíž pochopení je v současné době čím dál tím podstatnější.
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RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

The presented thesis focuses on the compensation of damages and related

claims arising from the violation of the right of ownership, according to the general

merits sanctioning the violation of a legal obligations. The thesis provides

a comprehensive overview and analysis of the legal regulation of individual aspects

of this type of damages, including an initial outline of the historical context.

The first chapters thus deal with the general legal regulation of damages,

and the conditions that must be met in order for a claim for compensation to be

founded. These include the existence of damages or injury as such, the conduct

leading to it, the causal link between the conduct and the harmful consequence, and

the fault. The thesis then examines the claims of the victims that arise when the

above presumptions are met. The following section then discusses the manner in

which rights to compensation for damages are properly claimed and the related

factor of statute of limitations. The last chapter then describes the method of

determining the extent of damages and the resulting extent of the claim for

compensation.

The thesis thus presents a comprehensive analysis of the literature and

relevant case-law, which provides an overview of this complicated but very

interesting legal field, the understanding of which is nowadays increasingly

essential.
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1924, sp. zn. Rv II 418/24.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 8. 2010, sp. zn. 29 Cdo 1622/2009.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 26. 2. 2014, sp. zn. 25 Cdo 3672/2012,

nebo Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25. 8. 2010, sp. zn. 25 Cdo

2601/2010

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20. 2. 2003, sp. zn. 25 Cdo 986/2001;

25 Cdo 987/2001.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31. 10. 2007, sp. zn. 25 Cdo 2857/2005.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25. 2. 2010, sp. zn. 23 Cdo 1069/2008.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 3. 2009, sp. zn. 25 Cdo 948/2007.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24. 3. 2011, sp. zn. 28 Cdo 3471/2009.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 9. 2006, sp. zn. 25 Cdo 508/2005.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21. 2. 2002, sp. zn. 21 Cdo 300/2001.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24. 3. 2011, sp. zn. 28 Cdo 3471/2009.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. 6. 2012, sp. zn. 30 Cdo 2813/2011.
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• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. 9. 2015, sp. zn. 30 Cdo 1747/2014.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. 1. 2002, sp. zn. 25 Cdo 643/2000.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 1. 2011, sp. zn. 21 Cdo 4593/2009.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28. 1. 2004, sp. zn. 25 Cdo 61/2003.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25. 4. 2006, sp. zn. 25 Cdo 359/2005.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 23. 2. 2011, sp. zn. 25 Cdo 2549/2008.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 10. 2017, sp. zn. 25 Cdo 2782/2017.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 1. 8. 2016, sp. zn. 25 Cdo 2062/2016.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 8. 2012, sp. zn. 25 Cdo 3074/2010.

• Rozsudek Nejvyššího soudu České socialistické republiky ze dne 30. 11.

1988, sp. zn. 1 Cz 82/88.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. 9. 2002, sp. zn. 25 Cdo 2575/2000.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 17. 7. 2012, sp. zn. 28 Cdo 3648/2011.

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25. 11. 2004, sp. zn. 21 Cdo 1330/2004.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 9. 2018, sp. zn. 25 Cdo 2999/2018.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 9. 2014, sp. zn. 25 Cdo 2836/2013

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 2. 2005, sp. zn. 25 Cdo 713/2004

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 24. 2. 2011, sp. zn. 25 Cdo 2653/2009.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 10. 2002, sp. zn. 21 Cdo 370/2002.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 28. 6. 2005, sp. zn. 25 Cdo 596/2005.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 5. 2011, sp. zn. 25 Cdo 3135/2009.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. 11. 2004, sp. zn. 25 Cdo 459/2004.

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 23. 4. 2003, sp. zn. 25 Cdo 1706/2002.
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