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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly v rozsahu 3 %.
Diplomová práce sestává z devíti částí včetně úvodu, závěru a českého
i cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce přesahuje stanovené
požadavky. Autor z pohledu oponenta zbytečně vynechává řádky mezi odstavci textu, je
však zřejmé, že se tak neděje za účelem umělého natahování textu. Pokud jde o strukturu
práce, oponent by možná uvítal výraznější zvýraznění jednotlivých kapitol a podkapitol
obsahu.
Autor přistupuje ke zpracování materie spíše teoreticky, nicméně pro lepší
pochopení místy nechybí ani nástin ilustrativních praktických případů. Na autentický text
zákona navazuje diplomant rozborem relevantní literatury a stranou neponechává ani
soudní judikaturu. Předkládaná práce je do jisté míry kompilátem z děl jiných autorů. Je
však třeba poznamenat, že se jedná o kompilát celkem zdařilý. Dle názoru oponenta
zůstává autor často povrchní, nejde do hloubky předkládaných úvah a vše nejednou
předkládá tak, jako by to bylo bezrozporné a jasné. Tak tomu však ve skutečnosti není.
Autor také příliš nepřistupuje k prezentaci vlastních myšlenek a názorů.
Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá
formálním požadavkům. Autor využil ke zpracování pestrou škálu zdrojů, ze kterých
čerpal, a to včetně judikátů. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém
právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla
být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor s judikaturou pracuje velmi
dobře, vytknout mu lze snad jen to, že při prezentaci závěrů se omezuje pouze na tzv.
právní věty a příliš se nezabývá podstatou řešeného případu, tím, co v něm, bylo sporné,
jakož ani obsahem odůvodnění analyzovaného rozhodnutí.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá
charakteru práce a způsobu práce autora s označenými prameny – autor pracuje
s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají
v odborném textu plnit. Poznámkový aparát je velmi obsáhlý, což souvisí s již zmíněným
faktem, že předkládaná práce je (podařeným) kompilátem z děl jiných autorů. Oponent se
však někdy ztrácí v tom, jaká konkrétní pasáž je předmětem citace, stejně tak nemá úplně
jasno v tom, proč jsou některé převzaté pasáže psány kurzívou a jiné nikoli.
Pokud oponent porovnává s jinými pracemi obdobného charakteru, předkládaná
práce je unikátní tím, že až na úplné výjimky, které nestojí za řeč, neobsahuje gramatické
chyby, překlepy či chyby v interpunkci. Je zřejmé, že autor provedl při závěrečné korektuře
textu kvalitní práci. Oponentovi není zcela jasné, proč se například o občanském zákoníku
píše vždy s velkým O, ale pokud si autor takový termín zvolil, je třeba to akceptovat.

Z obsahového hlediska byl měla být práce vymezena autorem zvoleným tématem
“Promlčení, náhrada škody a nároky poškozených podle NOZ“. To, jak se autor drží
tématu, je poněkud diskutabilní. Autor sám v rámci závěru a resumé poněkud neskromně
uvádí, že práce splnila svůj cíl, kterým bylo popsat uceleným a komplexním způsobem
problematiku náhrady škod na vlastnických právech dle generální skutkové podstaty
postihující porušení zákona, a že práce představuje ucelený a komplexní rozbor. Oponent

by se přikláněl více k tomu, aby kvalitu práce hodnotil spíše čtenář, než autor..... Je
pravdou, že téma diplomové práce je velmi široké. Autor sám si je omezil a zúžil na
problematiku náhrady škod na vlastnických právech, proti čemuž oponent nic nemá, pokud
toto zúžení bylo schváleno vedoucím práce. Pokud je však první slovem názvu práce
promlčení, pak by oponent očekával, že právě institutu promlčení bude věnován mnohem
větší rozsah, než jakého se mu dostalo na stránkách 55 – 61.

Až na shora uvedené výhrady lze uzavřít, že autor se žádoucím způsobem drží
zvoleného tématu. Činí tak v klíčových meritorních kapitolách 3. - 6. o zákonné úpravě,
o oprávněných nárocích poškozených, o uplatnění práv poškozených a vztahu k promlčení
a o stanovení náhrady škody. Toto jádro je předesláno historickým exkurzem.

U diplomové práce se očekává, že uchazeč překročí národní rámec, a že se pokusí
předložit i odůvodněné úvahy de lege ferenda. Tato očekávání bohužel diplomant spíše
nenaplnil, nicméně oponent chápe, o jak obtížné úkoly se pro studenta pátého ročníku
jedná. Pokud jde o překročení národního rámce, autor místy provedl nějaká dílčí srovnání
např. s Německem nebo Rakouskem. Úvahy de lege ferenda však absentují zcela.

Autor se místy dopouští věcných chyb či nepřesností. Z úvodního odstavce textu na
str. 8 by se dalo dovodit, že právní úprava náhrady škody v občanském zákoníku byla
subsidiárně použitelná i v obchodních vztazích. Z posledního odstavce textu na str. 12 by
se dalo usoudit, že věcmi v právním smyslu jsou toliko hmotné předměty. Na str. 44 je
tvrzeno, že skutečnost, že došlo na straně poškozeného k obohacení, musí prokazovat
poškozený. Na str. 55 při pojednání o ustanovení § 142a OSŘ autor přehlíží obsah
druhého odstavce uvedeného zákonného ustanovení.

U ústní obhajoby by se autor mohl mimo jiné zaměřit na následující otázky:

1) Pokud by měla být náhrada škody plněna prostřednictvím pojištění (např.

typicky tzv. povinné ručení), jak se budou nároky poškozeného promlčovat
vůči pojišťovně?

2) Co je tzv. cenou zvláštní obliby?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent

posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to předběžně jako velmi dobrou.

V Plzni dne 28.4.2022

JUDr. Radek Spurný